



I alt 42 biblioteksprojekter landet over får del i støttepuljen på 13 millioner kroner i år.
Foto: Steffen Slot

Bibliotekspenge skal udvikle børns sprog

STØTTE: Flere nordsjællandske biblioteker får støtte til projekter, der skal gøre den sproglige forståelse bedre hos både de helt små og de større børn.

komstområderne, der i særlig grad er svære at få fat på, mens Frederikssund Bibliotek i sit projekt fokuserer på børn mellem 10 og 13 år.

Det sker i samarbejde med Egedal og Herlev Biblioteker, som i fællesskab med folkeskolerne skal styrke børnenes læsning og kulturelle dannelse. Det sker efter hollandsk model, hvor både forældre, bedsteforældre og naboer skal være med

til at støtte børnene i deres læsning.

Andre nordsjællandske biblioteksprojekter er blandt andet Helsingør, der laver en formidlingsplatform på biblioteket med arbejdstitlen: »Den 4-dimensionale tekst«.

- Sidste år havde de en Hamlet-udstilling, som blev en stor succes. De prøver at lave noget lignende i år bare med børnelitteratur, siger

Jonna Holmgaard Larsen.

I alt 42 projekter landet over får samlet set 13 millioner kroner i støtte i år.

frederiksborg@sn.dk

Kilde: Kultur- og Slotsstyrelsen

Af Michael Degn

NORDSJÆLLAND: Den sproglige forståelse begynder allerede i vuggestuen, så derfor påtager flere nordsjællandske biblioteker sig opgaven med at styrke sproget hos de helt små.

Det sker med en række konkrete projekter, der i år får støtte af Slots- og Kulturstyrelsen, hvilket ligger helt i tråd med bibliotekernes kerneopgave.

- Bibliotekerne har materialerne og samarbejder med daginstitutionerne om inspiration til, at vuggestuerne gør noget ud af at læse med børnene. Litteratur og læsning er en af bibliotekernes kerneopgave, og forskningsresultaterne viser, at en tidlig indsats gør børnene bedre til at læse, siger chefkonsulent Jonna Holmgaard Larsen fra Slots- og Kulturstyrelsen.

Hollandsk model

Det sker i høj grad ved at inddrage forældrene, hvor projektet i Hillerød i særlig grad er målrettet mødrene i nyankomne flygtningefamilier, så deres små børn kan få sproglig støtte på biblioteket.

I Fredensborg Kommune er det familier fra lavind-

Dennis Hopper
– som fotograf
03.02-14.05

DET NATIONALHISTORISKE MUSEUM
FREDERIKSBORG SLOT
dnm.dk

Sprogprojekterne

■ Fredensborg Bibliotekerne:

Udfordringen med tidlig sprogindsats er særlig stor blandt familier fra lavindkomstområder. Projektets formål er at styrke indsatsen med særlig fokus på 0-3-årige børn ved at uddanne frivillige sprogambassadører samt designe et sprogmiljø på biblioteket.

■ Frederikssund Bibliotek:

Læseløft til de 10-13-årige med frivillige i skoler og biblioteker. Dette vil ske via målrettede rekrutteringsforløb over for forældre, bedsteforældre m.fl. Der vil blive inddraget 1-2 skoler i hver af de tre samarbejdskommuner.

■ Hillerød Bibliotek:

Projektet vil udvikle nye koncepter for arbejdet med sprogstimulering af førskolebørn i nytillkomne flygtningefamilier i Hillerød Kommune. Det sker blandt andet med et mødested på biblioteket, hvor flygtningemødrene får forståelse for vigtigheden af læsning og tidlig literacy.

■ Hovedbiblioteket Kulturværftet i Helsingør:

Projektet vil udfordre biblioteket som formidlingsplatform gennem et nyt værk, der skrives direkte til biblioteksrummet. Projektet skal udvikle formidlingsmetoder, der prioriterer børns æstetiske praksis. Projektet resulterer i en udstilling, som kan turnere.

■ Allerød Bibliotek:

Det særlige ved projektet er en ny forskningsbaseret kobling mellem hjerneforskning, pædagogisk forskning og forskning i tidlig literacy. Forskningen transformeres af arkitekt/formgiver til konkrete forslag til udformning af børnebibliotekerne.

SMUTTUR TIL SNEEN I ISABERG

1-DAGS
FÆRGEbilLET
TIL PERSONBIL
INKL. OP TIL 9 PERS.
ONLINE PRIS FRA

190,-
PR. VEJ

KOM I FORM TIL VINTERFERIEN

Tag en tur til Isaberg, kun 2 timers kørsel fra Helsingborg. Færgebilletten skal købes online og ud- og hjemrejse foretages samme dag.

Se mere om skiføret på isaberg.com



ALTID EN AFGANG DER PASSER

Scandlines
HELINGØR-HELINGØR